
TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA

SPRENDIMAS
 DĖL TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2021 METŲ VISUOMENĖS

SVEIKATOS STEBĖSENOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO

2023 m. gegužės 4 d. Nr. S1E-25  

Trakai

          Vadovaudamasi Lietuvos Respublikos vietos savivaldos įstatymo 15 straipsnio 4

dalimi, Lietuvos Respublikos visuomenės sveikatos stebėsenos (monitoringo) įstatymo 10 straipsnio

2 dalies 5 punktu,  Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų,  patvirtintų

Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488

„Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“ 6.3 punktu,

Trakų rajono savivaldybės taryba  n u s p r e n d ž i a:

Patvirtinti Trakų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos stebėsenos 2021 metų  ataskaitą

(pridedama).

Sprendimas gali būti skundžiamas Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos

įstatymo nustatyta tvarka.  

Savivaldybės meras                                                                                        Andrius Šatevičius
 

Parengė
Savivaldybės gydytoja (vyr. specialistė)
Ugnė Banevičiūtė-Karpovičienė

Elektroninio dokumento nuorašas



   

Trakų r. savivaldybės 2021 metų visuomenės sveikatos
stebėsenos ataskaita

2023 m.  
Trakai

1



ĮVADAS

Visuomenės  sveikatos  stebėsena  Trakų  r.  savivaldybėje  vykdoma  vadovaujantis  Bendraisiais
savivaldybių visuomenės sveikatos stebėsenos nuostatais, patvirtintais Lietuvos Respublikos sveikatos
apsaugos ministro 2003 m. rugpjūčio 11 d. įsakymu Nr. V-488 „Dėl Bendrųjų savivaldybių visuomenės
sveikatos stebėsenos nuostatų patvirtinimo“. Pateikiami rodikliai atspindi kaip įgyvendinami Lietuvos
sveikatos  2014–2025  m.  strategijos  (LSS)  tikslai  ir  jų  uždaviniai.  Visuomenės  sveikatos  stebėsenos
savivaldybėje  tikslas  –  nuolat  rinkti,  analizuoti  ir  interpretuoti  visuomenės  sveikatą  apibūdinančius
rodiklius  bei  tinkamai  informuoti  savivaldybės  politikus,  siekiant  efektyvaus  valstybinių  (valstybės
perduotų  savivaldybėms)  bei  savarankiškų  visuomenės  sveikatos  priežiūros  funkcijų  įgyvendinimo
savivaldybės  teritorijoje.  Savivaldybės  visuomenės  sveikatos  stebėsenos  ataskaitos  tikslas  –  pateikti
pagrindinius savivaldybės gyventojų sveikatą atspindinčius rodiklius, jų dinamiką ir jų pagrindu pateikti
rekomendacijas bei prioritetines kryptis savivaldybės plėtros plano siekiniams, strateginio veiklos plano
priemonėms.     Ataskaita  parengta  naudojantis  viešai  prieinamais  sveikatos  statistikos  duomenų
šaltiniais:  
- Lietuvos statistikos departamento Oficialiosios statistikos portalu;                                                            
- Visuomenes sveikatos stebėsenos informacine sistema sveikstat.hi.lt . 

DEMOGRAFINĖ SITUACIJA

                                                                            

2



                                                         1 pav. Trakų r. savivaldybės demografinis medis.

1 lentelė. Trakų rajono savivaldybės demografinė ir socioekonominė situacija 2021 metais.
Rodiklis 2020 m. 2021 m. Rodiklis 2020 m. 2021 m.
Vidutinis metinis gyventojų sk.(asm.) 32 877 32 182 Registruoto nedarbo lygis 

(proc.)
11 12,6

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė 75,3 73,0 Ilgalaikio nedarbo lygis 
(proc.)

2,3 4,8

Vyrų dalis (proc.) 48,6 47,6 Mokinių, gaunančių 
nemokamą maitinimą, sk. 
(1 000 gyv.)

218,2 309

Moterų dalis (proc.) 51,4 52,4 Socialinės pašalpos gavėjų 
sk. 1000 gyv.

18,3 25,3

Darbingo amž. gyventojų sk.(asm.) 20 616 20 550 Nusikalstomos veikos, 
susijiusios su narkotikais 
(100 000 gyv.) 

48,2 74,3

Vaisingo amž.(15-49 m.) moterų dalis 
(proc.)

40,7 41,3 Nepilnamečių, įtariamų 
padarius nusikalstamas 
veikas, sk. (100 000 v.)

896,5 567,7

Gyventojų sk. pokytis (1000 gyv.) 20,4 8,7 Gyventojų sk., tenkantis 1 
tabako licencijai

145,5 142,4

Natūralus prieauglis (1000 gyv.) -7,1 -8,3 Gyventojų sk., tenkantis 1 
alkoholio licencijai

168,6 161,7

Gimstamumas  (1 000 gyv.) 8,2 8,2 Gyventojų, įtariamų 
padarius nusikalstamas 
veikas, sk. (100000 gyv.)

740,7 857

Mirtingumas  (1000 gyv.) 15,2 16,5 Paauglių (15- 17 m.) 
gimdymų sk. (1 000 mot.)

4,4 0

Ištuokų skaičius (1 000 gyv.) 2,8 2,8 Santuokų sk. (1000 gyv.) 4,9 5,2
Trakų rajono savivaldybės gyventojų sveikata 2021 metais.

2 paveikslas. Trakų rajono savivaldybės gyventojų mirtingumas pagal metus ir priežastį.

         Pagrindinės  Trakų  raj.  savivaldybės
gyventojų  mirties  priežastys  –  kraujotakos
sistemos  ligos,  Covid-19,  piktybiniai  navikai,
išorinės mirties priežastys,  virškinimo sistemos,
kvėpavimo sistemos,  infekcinės  ligos.  2021 m.
Trakų  raj.  savivaldybėje  mirė  532  asmenys,
sumažėjo mirtingumas nuo savižudybių, išorinių
mirties  priežasčių,  infekcinių  ligų,  kvėpavimo,
kraujotakos  sistemos  ligų,  piktybinių  navikų.
Žymiai  padidėjo  mirtingumas  nuo  COVID-19

ligos.

3 paveikslas. Trakų rajono savivaldybės gyventojų ligotumas pagal metus ir priežastį.

 Galima  teigti,  kad  2021  m.  Trakų  raj.
savivaldybėje  daugėja  sergančių  kraujotakos,
virškinimo,  kvėpavimo  sistemos,  infekcinėmis,
COVID-19  ligomis,  psichikos   sutrikimais.
Vaikų sveikata: Padidėjo 1 metų amžiaus vaikų
difterijos, stabligės, kokliušo, poliomielito, HI B
(1  dozė)  skiepijimo  apimtys;  vaikų  (6-14  m.)
dalis,  dalyvavusi  dantų  dengimo  silantinėmis
medžiagomis  programoje;  vaikų  (7-17  m.),

neturinčių ėduonies pažeistų, plombuotų ir išrautų dantų, dalis. Sumažėjo 2 m. vaikų tymų, epideminio

3

Iš viso
Kraujotakos sistemos ligos

Piktybiniai navikai
COVID-19

Virškinimo sistemos ligos
Kvėpavimo sistemos ligos

Infekcinės ir parazitinės ligos
Išorinės mirties priežastys

Savižudybės

464
217

93

26
20
10
43

7

500
253

93
19

29
20

10
39

13

532
251

69
82

29
12
8

37
7

9586 2444 9733 10887 2493 2286

9148 2010

1133

7822 7967 1747 2215

9588 2237
4611

8488 8443 1943 2625

2019 m. 2020 m. 2021 m.



parotito,  raudonukės  (1  doze.)  skiepijimo  apimtys.  Suaugusiųjų sveikata.  Sumažėjo  tikslinės
populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi krūties vėžio, gimdos kaklelio piktybinių navikų, storosios žarnos
vėžio  prevencinėje   programoje.  Padidėjo  tikslinės  populiacijos  dalis  (proc.),  dalyvavusi  ŠKL –  D
prevencinėje programoje.

4



2021 METŲ TRAKŲ R. SVEIKATOS IR SU SVEIKATA SUSIJUSIŲ RODIKLIŲ 

PROFILIS
Rodiklio pavadinimas Savivaldybės reikšmės Lietuvos reikšmės

Tend. Rod. Kiekis 3 metų 
vidurkis

Sant. Rod. Blog. Sritis Ger.

Strateginis tikslas

Vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė, 
kai amžius 0 (HI skaičiavimai)

73.0 73 74.1 0.98 74.2 68.5 81.7

Išvengiamas mirtingumas proc. 29.7 158 33.8 1.09 27.2 34.0 19.5

1 tikslas. Sukurti saugesnę socialinę aplinką, mažinti sveikatos netolygumus ir socialinę atskirtį

1.1. Sumažinti skurdo lygį ir nedarbą

Savižudybių sk. (X60-X84) 100 000 
gyv.

21.8 7 0.0 1.08 20.1 68.1 0.0

SMR nuo tyčinio savęs žalojimo (X60-
X84) 100 000 gyv.

20.4 7 0.0 1.07 19.0 60.1 0.0

Bandymų žudytis skaičius (X60–X64, 
X66–X84) 100 000 
gyventojų

37.3 12 46.1 1.00 37.3 65.7 0.0

Mokyklinio amžiaus vaikų, 
nesimokančių mokyklose, skaičius 1 
000 moksl. (2019)

47.7 139 45.0 0.71 67.1 246.0 36.1

Socialinės rizikos šeimų sk. 1000 gyv. 
(2018)

3.7 119 3.8 1.12 3.3 8.5 0.3

Ilgalaikio nedarbo lygis, darbo jėgos 
%

4.8 1032 2.8 0.96 5.0 13.1 1.5

Gyv. skaičiaus pokytis 1000 gyv. 9.0 289 0.0 -7.50 -1.2 -25.7 83.6

1.2. Sumažinti socialinę ekonominę gyventojų diferenciaciją šalies ir bendruomenių lygmeniu

Mirt. nuo išorinių priežasčių  
(V00Y98) 100 000 gyv.

115.0 37 0.0 1.33 86.3 198.3 30.5

SMR nuo išorinių priežasčių 
(V00Y98) 100 000 gyv.

109.6 37 0.0 1.33 82.4 163.8 21.8

Mokinių, gaunančių nemokamą 
maitinimą, sk. 1000 moksl.

309.0 1207 0.0 0.99 312.0 572.7 108.2

Socialinės pašalpos gavėjų sk. 1000 
gyv.

25.3 813 0.0 1.07 23.7 74.2 3.2

Serg. tuberkulioze (A15-A19) 10 000 
gyv. (TB registro duomenys)

0.6 2 2.5 0.30 2.0 6.0 0.0

Sergamumas tuberkulioze (+ 
recidyvai) (A15-A19) 10 000 gyv. (TB
registro duomenys)

1.2 4 3.2 0.55 2.2 6.0 0.0

2 tikslas. Sukurti sveikatai palankią fizinę  darbo ir gyvenamąją aplinką

2.1. Kurti saugias darbo ir sveikas buities sąlygas, didinti prekių ir paslaugų vartotojų saugumą

Asmenų, žuvusių ar sunkiai sužalotų 
darbe, sk. 10 000 gyv.

1.4 3 0.0 1.40 1.0 3.8 0.0

Traumų dėl nukritimų (W00–W19) 
65+ m. amžiaus grupėje sk. 10 000 
gyv.

105.6 60 0.0 0.85 124.5 168.8 63.4

Asmenų, pirmą kartą pripažintų 
neįgaliais, sk. 10 000 gyv.

57.5 123 59.0 1.01 57.1 134.6 40.9

Naujai susirgusių žarnyno 
infekcinėmis ligomis (A00-A08) 
asmenų skaičius 10 000 gyv. (ULAC 
duom.)

33.2 107 50.1 1.54 21.6 84.9 0.0

2.2. Kurti palankias sąlygas saugiai leisti laisvalaikį

Mirt. nuo paskendimo (W65-W74) 100
000 gyv.

3.1 1 0.0 0.61 5.1 26.6 0.0

5



SMR nuo paskendimo (W65-W74) 
100 000 gyv.

3.2 1 0.0 0.65 4.9 21.7 0.0

Mirt. nuo nukritimo (W00-W19) 100 
000 gyv.

12.4 4 0.0 0.69 18.0 68.1 0.0

SMR nuo nukritimo (W00-W19) 100
000 gyv.

12.9 4 0.0 0.74 17.5 60.2 0.0

2.3. Mažinti avaringumą ir traumų 
keli

ų eismo įvykiuose skaičių

Mirt. transporto įvykiuose  (V00V99)
100 000 gyv.

6.2 2 0.0 0.94 6.6 19.6 0.0

SMR transporto įvykiuose (V00V99)
100 000 gyv.

6.1 2 0.0 0.97 6.3 19.5 0.0

Pėsčiųjų mirt. nuo transporto įvykių 
(V00-V09) 100 000 gyv.

0.0 0 0.0 0.00 1.6 9.6 0.0

Pėsčiųjų standartizuotas 
mirtingumas nuo transporto įvykių 
(V00-V09) 100 000 gyv.

0.0 0 0.0 0.00 1.5 9.8 0.0

Traumų dėl transporto įvykių 
(V00V99) sk. 10 000 gyv.

5.0 16 0.0 0.98 5.1 10.7 0.0

2.4. Mažinti oro, vandens ir dirvožemio
užteršt

umą, triukšmą

Į atmosferą iš stacionarių taršos 
šaltinių išmestų teršalų kiekis, 
tenkantis 1 kv. km

80.9 81 103.7 0.09 932.7 32956
.2

38.8

3 tikslas. Formuoti sveiką gyvenseną ir jos kultūrą

3.1. Sumažinti alk. gėrimų, tabako, neteisėtą narkotinių ir psich. medžiagų vartojimą ir prieinamumą

Mirt. nuo narkotikų sąlygotų 
priežasčių 100 000 gyv.

9.3 3 0.0 3.32 2.8 15.4 0.0

SMR nuo narkotikų sąlygotų 
priežasčių  100 000 gyv.

8.8 3 0.0 3.03 2.9 18.5 0.0

Mirt. nuo alkoholio sąlygotų 
priežasčių  100 000 gyv.

43.5 14 0.0 1.80 24.1 80.0 0.0

SMR nuo alkoholio sąlygotų 
priežasčių 100 000 gyv.

39.5 14 0.0 1.72 22.9 79.6 0.0

Gyv. sk., tenkantis 1 tabako licencijai 142.4 32182 144.4 0.71 199.2 69.4 388.4

Gyv. sk., tenkantis 1 alkoholio 
licencijai

161.7 32182 166.6 0.92 175.2 35.1 359.7

3.2. Skatinti sveikos mitybos įpročius

Kūdikių, žindytų išimtinai krūtimi 
iki 6 mėn. amžiaus, dalis (proc.) 
(2019)

29.1 69 36.5 0.77 37.8 6.6 62.1

4 tikslas. Užtikrinti kokybišką ir efektyvią sveikatos priežiūrą, orientuotą į gyventojų poreikius

4.1. Užtikrinti sveikatos sistemos tvarumą ir kokybę, plėtojant sveikatos technologijas, kurių efektyvumas pagrįstas mokslo įrodymais

Išvengiamų hospitalizacijų (IH) sk. 1 
000 gyv.

13.0 414 0.0 0.87 14.9 29.7 10.1

IH dėl cukrinio diabeto sk. (18+ m.) 
1 000 gyv.

1.9 49 1.9 1.19 1.6 3.0 0.7

4.2. Plėtoti sveikatos infrastuktūrą ir gerinti sveikatos priežiūros paslaugų kokybę, saugą, prieinamumą ir į pacientą orientuotą sveikatos priežiūrą

Slaugytojų, tenkančių vienam 
gydytojui, sk. (2019)

1.7 105 1.9 1.00 1.7 1.1 6.0

Šeimos gydytojų sk. 10 000 gyv. 
(2019)

4.6 15 4.8 0.64 7.2 2.5 13.8

Apsilankymų pas gydytojus sk. 1 
gyv.

7.2 233195 0.0 0.82 8.8 6.5 11.5

Sergamumas vaistams atsparia 
tuberkulioze (A15-A19) (visi) 10 
000 gyv. (TB registro duomenys)

0.0 0 0.5 0.00 0.3 1.9 0.0

6



Serg. vaistams atsparia tuberkulioze 
(A15-A19) 10 000 gyv. (TB registro 
duomenys)

0.0 0 0.1 0.00 0.2 1.6 0.0

Serg. ŽIV ir LPL (B20-B24, Z21, 
A50-A54, A56) 10 000 gyv. (ULAC 
duomenys)

0.9 3 1.8 0.53 1.7 4.8 0.0

4.3. Pagerinti motinos ir vaiko sveikatą

Kūdikių mirtingumas 1000 gyvų 
gimusių

0.0 0 3.4 0.00 3.0 32.3 0.0

2 m. vaikų tymų, epideminio 
parotito, raudonukės (1 dozė) 
skiepijimo apimtys, %

89.3 272 0.0 1.01 88.2 65.6 100.0

1 m. vaikų difterijos, stabligės, 
kokliušo, poliomielito, Haemophilus 
influenzae B skiepijimo apimtys (3 
dozės), %

95.5 213 0.0 1.07 89.4 63.0 98.2

Vaikų (6-14 m.) dalis, dalyvavusi 
dantų dengimo silantinėmis 
medžiagomis programoje, %

11.4 310 0.0 1.00 11.4 1.8 48.8

Vaikų (7-17 m.), neturinčių ėduonies 
pažeistų, plombuotų ir išrautų dantų, 
dalis (proc. )

22.3 377 19.1 0.98 22.7 10.1 36.3

Paauglių (15–17 m.) gimdymų sk. 
1000 15-17 m. moterų

0.0 0 0.0 0.00 2.8 12.8 0.0

4.4. Stiprinti lėtinių neinfekcinių ligų prevenciją ir kontrolę

Mirt. nuo kraujotakos sist. ligų 
(I00I99) 100 000 gyv.

779.9 251 0.0 0.95 820.3 1517.
9

399.4

SMR nuo kraujotakos sist. ligų 
(I00I99) 100 000 gyv.

833.6 251 0.0 1.04 805.1 1381.
0

533.7

Mirt. nuo piktybinių navikų  
(C00C96) 100 000 gyv.

214.4 69 0.0 0.78 275.9 429.8 133.1

SMR nuo piktybinių navikų 
(C00C96) 100 000 gyv.

212.8 69 269.6 0.82 260.6 391.0 164.7

Mirt. nuo cerebrovaskulinių ligų  
(I60-I69) 100 000 gyv

229.9 74 0.0 1.24 186.0 500.2 82.2

SMR nuo cerebrovaskulinių ligų 
(I60-I69) 100 000 gyv

236.1 74 0.0 1.31 180.8 401.7 76.5

Serg. II tipo cukriniu diabetu (E11) 
10 000 gyv.

69.0 226 58.3 0.99 69.6 102.7 38.7

Tikslinės populiacijos dalis %, 2 
metų bėgyje dalyvavusi krūties vėžio
programoje

28.1 1373 0.0 0.62 45.5 11.2 61.9

Tikslinės populiacijos dalis %, 3 
metų bėgyje dalyvavusi gimdos 
kaklelio programoje

38.6 3053 0.0 0.72 53.4 33.5 74.4

Tikslinės populiacijos dalis %, 2 
metų bėgyje dalyvavusi storosios 
žarnos vėžio programoje

37.3 3937 0.0 0.77 48.4 24.2 67.5

Tikslinės populiacijos dalis %, 
dalyvavusi ŠKL programoje

40.8 2941 0.0 0.86 47.2 24.8 70.0

4 pav. 2021 Trakų r. savivaldybės sveikatos ir su sveikata susijusių rodiklių profilis. 

7



3. Atsižvelgiant į LSS iškeltus uždavinius tikslams pasiekti bei remiantis lentelėje pateiktomis rodiklių
reikšmėmis, matoma, kad: 

1.1. Uždavinio „sumažinti skurdo lygį ir nedarbą“ rodikliai „Savižudybių sk. (X60X84) 100
000 gyv.“ ir „Bandymų žudytis sk. (X60-X64, X66-X84) 100 000 gyv.“  Trakų raj. savivaldybėje geresni
už Lietuvos vidurkį, tačiau išsiskiria rodiklis „Gyventojų skaičiaus pokytis 1000 gyventojų“, kuris yra
žymiai blogesnis už Lietuvos vidurkį.

1.2. Uždavinio  „sumažinti  socialinę  ekonominę  gyventojų  diferenciaciją  šalies  ir
bendruomenių  lygmeniu“  rodiklis  „Sergančių  tuberkulioze  (A15-A19)  100000  gyv.  (TB  registro
duomenys)  yra geresnis už Lietuvos vidurkį, kiti rodikliai beveik nesiskiria nuo Lietuvos vidurkio.

2.1.                  Uždavinio  „kurti sveikas ir saugias darbo bei buities sąlygas, didinti prekių ir
paslaugų vartotojų saugumą“ rodikliai „Asmenų, žuvusių ar sunkai sužalotų darbe, skaičius 10
000 darbingo amžiaus gyv.“ ir „Naujai susirgusių žarnyno infekcinėmis ligomis (A00-A08) asmenų
sk. 10 000 gyv. (ULAC duom.)“ yra 2021 m. prastesni nei Lietuvoje, kiti rodikliai nesiskiria nuo
Lietuvos vidurkio.

2.2.                  Uždavinio „kurti sveikas ir palankias sąlygas saugiai leisti laisvalaikį“ rodikliai beveik
nesiskiria nuo Lietuvos vidurkio.

2.3.                  Uždavinio „mažinti avaringumą ir traumų kelių eismo įvykiuose skaičių“ rodiklis
„Pėsčiųjų mirtingumas dėl transporto įvykių (V00-V09)100 000 gyv.“ jau nuo 2020 m. yra žalioje
zonoje, kiti rodikliai nesiskiria nuo Lietuvos vidurkio.

2.4.                  Uždavinio  „mažinti  aplinkos užterštumą, triukšmą“  rodiklis  „Į  atmosferą iš
stacionarių  taršos   šaltinių  išmestų   teršalų  kiekis,  tenkantis  1  kv.  km.“  daug  metų  Trakų  raj.
savivaldybėje geresnis už Lietuvos vidurkį.

3.1.                  Uždavinio „sumažinti alkoholinių gėrimų, tabako vartojimą, neteisėtą narkotinių ir
psichotropinių  medžiagų  vartojimą  ir  prieinamumą  bei  azartinių  lošimų,  kompiuterinių
žaidimų ir pan. prieinamumą“ rodikliai „Mirtingumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių 100 000
gyv.“ ir „Mirtingumas nuo  alkoholio sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.“ žymiai užaugo nuo 2020 m.,
ir yra prastesni nei Lietuvos vidurkis. Rodiklis „Gyventojų  skaičius, tenkantis 1 tabako licencijai“
Trakų raj. savivaldybėje yra geresnis už Lietuvos vidurkį.

3.2.                  Uždavinio „skatinti sveikos mitybos įpročius“ rodiklis „Kūdikių, išimtinai žindytų iki 6
mėn., amžiaus, dalis (proc.)„ yra geresnis nei Lietuvos vidurkis.  

4.1.   Uždavinio  „užtikrinti  sveikatos  sistemos  tvarumą  ir  kokybę,  plėtojant  sveikatos
priežiūros  technologijas,  kurių  efektyvumas  pagrįstas  mokslo  įrodymais“ rodiklis  „Išvengiamų
hospitalizacijų  (IH)  sk.  1000  gyv.“  yra  geresnis  nei  Lietuvos  vidurkis.  Rodiklis   „Išvengiamų
hospitalizacijų dėl cukrinio diabeto sk. 18+m. 1000 gyv.“ beveik nesiskiria  nuo Lietuvos vidurkio.  

4.2.   Uždavinio  „plėtoti sveikatos infrastruktūrą ir gerinti sveikatos priežiūros paslaugų
kokybę,  saugą,  prieinamumą  ir  į  pacientą  orientuotą  sveikatos  priežiūrą“  rodikliai  „Naujai
nustatytas  sergamumas  vaistams  atsparia  tuberkulioze  (A15–A19)  (visi)10  000  gyv.(TB  registro
duomenys)“ ir  „Sergamumas vaistams atsparia  tuberkulioze sk.  (A15–A19)10 000 gyv. (TB registro
duomenys), visi“  yra geresni nei Lietuvos  vidurkis.  Rodikliai „Šeimos gydytojų sk.  10 000 gyv.“ ir
„Apsilankymų pas gydytojus sk. 1gyv.“ 2021 m. – prastesni nei Lietuvos vidurkis, kiti rodikliai mažai
skiriasi nuo Lietuvos vidurkio.

4.4.                 Uždavinio „gerinti motinos ir vaiko sveikatą“ rodikliai „Kūdikių mirtingumas 1000
gyvų gimusių.“, „1 metų vaikų difterijos, stabligės, kokliušo, poliomielito, Haemophilus influenzae

8



B skiepijimo apimtys (3 dozės), %”, “Paauglių (15-17 m.) gimdymų sk. 1 000 15-17 m. moterų“ yra
geresni nei Lietuvos vidurkis. Kiti rodikliai beveik nesiskiria  nuo Lietuvos vidurkio.  

4.5.                  Uždavinio  „stiprinti lėtinių neinfekcinių ligų prevenciją ir kontrolę“  rodikliai
„Tikslinės populiacijos dalis %, 2 metų bėgyje dalyvavusi krūties vėžio  programoje“ ir „ Tikslinės
populiacijos dalis  %,  3 metų bėgyje dalyvavusi  gimdos kaklelio  piktybinių navikų prevencinėje
programoje“ yra prastesni už Lietuvos vidurkį. Rodiklis „Mirtingumas nuo piktybinių navikų (C00-
C90) 100 000 gyv.“ yra geresnis nei Lietuvos vidurkis.     

9



4.Remiantis lentelėje pateiktais rodikliais ir įvertinus savivaldybės rodiklio 
santykį su Lietuvos vidurkiu, matoma, jog:

1. 11 rodiklių reikšmės yra geresnės už Lietuvos vidurkį (žalioji zona): 

1.1. Sergamumas tuberkulioze (A15-A19) 100000 gyv. (TB registro duomenys);
1.2.  Pėsčiųjų mirtingumas dėl transporto įvykių (V00-V09)100 000 gyv.;
1.3. Į atmosferą iš  stacionarių taršos  šaltinių išmestų  teršalų kiekis, tenkantis 1 kv. km.;
1.4. Gyventojų  skaičius, tenkantis 1 tabako licencijai;
1.5 Kūdikių, išimtinai žindytų iki 6 mėn., amžiaus, dalis %  ;
1.6. Išvengiamų hospitalizacijų (IH) skaičius 1000 gyv.;
1.7. Sergamumas  vaistams atsparia tuberkulioze sk. (A15–A19)10 000 gyv. (TB registro duomenys) 
1.8. Kūdikių mirtingumas 1000  gyvų gimusių;
1.9. 1 metų vaikų difterijos, stabligės, kokliušo, poliomielito, Haemophilus influenzae B skiepijimo 
apimtys (3 dozės), %;
1.10. Paauglių (15-17 m.) gimdymų sk. 1 000 15-17 m. moterų;
1.11. Mirtingumas nuo piktybinių navikų (C00-C9) 100 000 gyv.

2. 9 rodiklių reikšmės yra prastesnės nei Lietuvos vidurkis (raudonoji zona):

2.1. Gyventojų skaičiaus pokytis 1000 gyv.;
2.2. Asmenų, žuvusių ar sunkai sužalotų darbe, skaičius 10 000 darbingo amžiaus 
gyv.;
2.3. Naujai susirgusių žarnyno infekcinėmis ligomis (A00-A08) asmenų sk. 10 000
gyv. (ULAC duom.);
2.4. Mirtingumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.;
2.5. Mirtingumas nuo  alkoholio sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.;
2.6. Šeimos gydytojų sk.  10 000 gyv.;
2.7. Apsilankymų pas gydytojus sk. 1 gyv.;
2.8. Tikslinės populiacijos dalis %, 2 metų bėgyje dalyvavusi krūties vėžio  
programoje;
2.9. Tikslinės populiacijos dalis %, 3 metų bėgyje dalyvavusi gimdos kaklelio 
piktybinių navikų prevencijos programoje.

Kiti rodikliai patenka į Lietuvos vidurkį atitinkančią kvintilių grupę (geltona zona)

10



               SAVIVALDYBĖS PRIORITETINIŲ PROBLEMŲ ANALIZĖ                     
Prioritetinių problemų pasirinkimo motyvai:                                                                                           
1. Mirtingumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.;                                               
2.Mirtingumas nuo  alkoholio sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.;                                                            
3. Šeimos gydytojų sk.  10 000 gyv., Gyventojų apsilankymų pas gydytojus skaičius 1 gyv.  - kaip 
prioritetinę problemą analizuojami uždaviniai, kurių įgyvendinimas sekasi prasčiausiai, vertinant  keleto
metų pokyčius.                                                                                                                                               
4. Tikslinės populiacijos dalis %, 2 metų bėgyje dalyvavusi krūties vėžio  programoje; Tikslinės 
populiacijos dalis %, 3 metų bėgyje dalyvavusi gimdos kaklelio programoje- išrinkti ne pavieniai 
rodikliai, kurių reikšmės yra raudonojoje zonoj, bet rodiklių rinkiniai, atspindintys LSS uždavinių 
įgyvendinimą.

1.Mirtingumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.                                                             

             Trakų rajono savivaldybės gyventojų
mirtingumas  nuo  narkotikų  sąlygotų
priežasčių  nuo  2018  m.  yra  didesnis  nei
Lietuvoje. Nuo 2019 m. šio rodiklis  didėja,
2021 m. rodiklio reikšmė yra didžiausia per
paskutinius 5 metus.

                                                                                                         

                 Trakų rajono savivaldybės
gyventojų  mirtingumo  dėl  atsitiktinio
apsinuodijimo  narkotikais  ir  psicholeptikais
rodiklio reikšmė kasmet  didėja. 

            Trakų rajono savivaldybės gyventojų
„nusikalstamos  veikos,  susijusios  su
narkotikų  vartojimu  100 000  gyv.“  rodiklis
kasmet  sparčiai  didėja.  Lyginant  su  2020
metais,  rodiklis 2021 m. padidėjo 65 proc.

 Šaltinis:  Visuomenės  sveikatos  stebėsenos
informacinė sistema.                                                                                                                

11

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

3.9
3

2.9

2.2 2.8

0

6.1

3.1

6.1 9.1

Trakų rajono savivaldybės gyventojų mirtin-
gumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių. 

Lietuva Trakų raj. savivaldybė

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.
0

0.5

1

1.5

2

2.5

3

0

1 1

2

3

Trakų raj. savivaldybės gyventojų atsitiktinis ap-
sinuodijimas narkotikas ir psicholeptikais (ab-

s.sk.)

1

0 50 100 150 200 250

18.4 24.6 49.2 48 74.3

Trakų rajono savivaldybės gyventojų nusikals-
tomas veikos susijusios su narkotikų vartojimu.

2017 m. 2019 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.



2.Mirtingumas nuo  alkoholio sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.

    Lyginant   Lietuvos ir Trakų rajono
savivaldybės  mirtingumą  nuo alkoholio
sąlygotų  priežasčių,  galime  teigti,  kad  tik
2020  metais  Trakų  rajono  savivaldybės
gyventojų  mirtingumas  buvo  mažesnis  nei
Lietuvoje.  2021  m.  mirtingumas  nuo
alkoholio  sąlygotų  priežasčių  Trakų  rajono
savivaldybėje padidėjo beveik 7 kartus.

2019 metais Trakų rajono savivaldybėje nuo
nervų  sistemos  degeneracijos,  sukeltos
alkoholio,  mirė  2  gyventojai,  nuo

alkoholinės kardiomiopatijos- 1 asm., nuo alkoholinės kepenų ligos- 3 asm.; 2021 m. nuo alkoholinės
kardiomiopatijos mirė 1 gyventojas, nuo alkoholinės kepenų ligos – 2 vyrai, nuo lėtinio pankreatito- 1
vyras, kepenų cirozės ir fibrozės- 3 vyrai.

              2021 m. Trakų rajono savivaldybėje
nuo atsiktinio apsinuodijimo alkoholiu mirė
10 gyventojų, iš jų: 6 vyrai, 4 moterys; 2020
m.-1vyras,    2019  m.  mirė  18-  44  metų
amžiaus 3 vyrai.  

                                              

             Mirtingumą nuo alkoholio sąlygotų
priežasčių lemia lengvas įsigijimas, tą rodo
ir gyventojų skaičiaus, tenkančio 1 alkoholio
licencijai  rodiklis,  kuris  rodo  didesnį
prieinamumą  (2021  m.-1  licencija  161,7
gyventojų),  kai  tuo  tarpu  vidutinis
alkoholinių  gėrimų  prieinamumas   kasmet
Lietuvoje  yra  mažinamas  (2021  m.-  1
licencija 175,2 gyventojų).

 
Šaltinis: Visuomenės sveikatos stebėsenos informacinė sistema.

12

2017 m.

2019 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

20.5

18.2

19.9

21.8

24.1

33.7

46.1

39.9

6.1

43.5

Lietuvos ir Trakų raj. savivaldybės gyventojų 
mirtingumas nuo alkoholio sąlygotų priežasčių.

Lietuva Trakų raj. savivaldybė

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

4

10

7

1

10

Trakų raj. savivaldybės gyventojų mirtingumas 
nuo atsitiktinio apsinuodijimo alkoholiu (abs. 

sk.)

2017 m.

2018 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

164.7

166.8

171.13

172.6

175.2

129.4

134.4

169.5

168.6

161.7

Lietuvos ir Trakų rajono savivaldybės gyventojų 
skaičius, tenkantis 1 alkoholio licencijai

Trakų raj. savivaldybė Lietuva



3.Tikslinės  populiacijos  dalis  %,  3  metų  bėgyje  dalyvavusi  gimdos  kaklelio  piktybinių  navikų
prevencijos programoje; Tikslinės populiacijos dalis %, 2 metų bėgyje dalyvavusi krūties vėžio
prevencinėje  programoje.

  Trakų  raj.  savivaldybėje  2021  m.
gyventojų tikslinės populiacijos dalis (proc.)
dalyvavusi  gimdos  kaklelio  piktybinių
navikų  prevencijos  programoje  sumažėjo.
Lyginant  su Lietuvos rodikliu,  jau 5 metai
Trakų raj. savivaldybės rodiklis mažesnis nei
Lietuvoje ir  5 metus yra raudonoje zonoje.
Nuo 2019 m. rodiklis mažėja kasmet.

Lyginant  Lietuvos  ir  Trakų  raj.
savivaldybės  gyventojų  mirtingumo  nuo
gimdos  kaklelio  piktybinių  navikų  rodiklį,
galime  teigti,  kad  nuo  2019  m.  Trakų  raj.
savivaldybėje  mirtingumas  žymiai  didesnis
nei  Lietuvoje  ir  turi  tendenciją  didėti.
Lietuvoje šis rodiklis mažėja nuo 2020 m.

Nuo 2019 m. Trakų raj. savivaldybėj
mažėja  moterų  populiacijos  dalis  2  metų
bėgyje dalyvavusi krūties vėžo prevencinėje
programoje.  Šis  rodiklis  jau  5  metai  yra
mažesnis  nei  Lietuvoje,  2  metai  yra
raudonoje zonoje. 2021 m. rodiklio reikšmė
Trakų  raj.  savivaldybėje  yra  mažiausia  per
2017 – 2021 m.

 Lyginant  Lietuvos  ir  Trakų  rajono  savivaldybės
gyventojų tikslinės populiacijos mirtingumo nuo krūties vėžio rodiklius,  galime teigti,  kad   2021 m.
žymiai gerėja Trakų rajono savivaldybės situacija: mirtingumas nuo krūties vėžio mažėja. 2017 m., 2020
m. šis rodiklis buvo daug didesnis nei Lietuvoje.                                                     

13

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

54.4 54.4 56.6
52.1 53.4

45.1 44.8 45.1
40.4 38.6

Lietuvos ir Trakų raj. savivaldybės gyventojų tiksli-
nės populiacijos dalis (proc.) 3 metų bėgyje dalyva-

vusi gimdos kaklelio programoje

Lietuva Trakų raj. savivaldybė

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.
0%

10%
20%
30%
40%
50%
60%
70%
80%
90%

100%

7.04 6.75
6.84 6.73 5.73

9.2 9.22
3.07 3.04 3.11

Lietuvos ir Trakų rajono savivaldybės mirtingumas 
nuo gimdos kaklelio piktybinių navikų

Lietuva Trakų raj. savivaldybė

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

48.6 50.2 52.9
45.7 45.5

39.3 40.3 39
30.2 28.1

Lietuvos ir Trakų rajono savivaldybės gyventojų tik-
slinės populiacijos dalis (proc.) 2 metų bėgyje daly-

vavusi krūties vėžio programoje.

Lietuva Trakų raj. savivaldybė



 

Šaltinis:  Visuomenės  sveikatos  stebėsenos
informacinė sistema.

4. Šeimos gydytojų skaičius 10 0000 gyv.,
Gyventojų  apsilankymų  pas  gydytojus
skaičius 1 gyv. 

 
          Žvelgiant į trūkstamų medikų specialybes matyti, kad visoje šalyje daugiausia stinga šeimos
gydytojų. SAM duomenys rodo, kad antrąjį 2021-ųjų pusmetį Lietuvoje trūko 87 šeimos gydytojų.
Antroje vietoje pagal didžiausią paklausą – slaugytojos, jų trūko 66.

 Svarbus  rodiklis,  apibūdinantis
personalo  prieinamumą  ir  jo  pasiskirstymą
visoje  šalyje,  –  šeimos  gydytojų  sk.
Skaičiuojant  šį  rodiklį,  įtraukti  tik
praktikuojantys  šeimos  gydytojai.  Higienos
instituto  duomenimis  šeimos  gydytojų  sk.
10 000 gyv. Trakų rajono savivaldybėje yra
žymiai mažesnis nei Lietuvoje, o nuo 2019
m. stebimas šeimos gydytojų sk. mažėjimas.

Lyginant  Lietuvos  ir  Trakų  raj.
savivaldybės  gyventojų  apsilankymų  pas
gydytojus sk., matoma, kad Lietuvos rodiklis
paskutinius 5 metus yra didesnis nei Trakų
raj. savivaldybės. 
         

 Lietuvoje  praktikuojančių  gydytojų
skaičius  10 000  gyventojų  yra  žymiai
didesnis nei Trakų rajono savivaldybėje,  šis
rodiklis dar turi mažėjimo tendenciją.

             

14

2017 m.

2018 m.

2019 m.

2020 m.

2021 m.

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

17.36

18.78

19.9

20.18

19.19

33.75

15.37

15.36

27.37

12.43

Lietuvos ir Trakų rajono savivaldybės mirtingumas 
nuo krūties vėžio 

Lietuva Trakų raj. savivaldybė

0

1

2

3

4

5 4.9 4.9 4.6
4.22 4.02

Trakų rajono savivaldybės šeimos gydytojų 
skaičius pagal metus 10 000 gyv.

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.
0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

10 9.1 9.1 9.1
8

8.8
8 7.5 7.3

6.3
7.2

Lietuvos ir Trakų raj. savivaldybės gyventojų ap-
silankymų pas gydytojus sk. 1 gyv.

Lietuva Trakų raj. savivaldybė

2017 
m.

2019 
m.

2021 
m.

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

45.9

46.1

45.7

44.8

44.7

17.5

18.1

18.4

14.5

12.7

Lietuvos ir Trakų raj. savivaldybės praktikuo-
jančių gydytojų sk. 10 000 gyventojų 

Trakų raj. savivaldybė Lietuva



Sveikatos  apsaugos  ministerija
medicinos  darbuotojų  trūkumą  skaičiuoja
šimtais, tačiau medikų atstovai tikina – vien
slaugytojų  trūkumas  yra  tūkstantinis.  Trakų
rajono savivaldybėje šis rodiklis yra daugiau
nei 2 kartus mažesnis už Lietuvos rodiklį.

   Šaltinis:  Visuomenės  sveikatos  stebėsenos
informacinė sistema.

Trakų rajono savivaldybės suaugusiųjų gyventojų gyvensenos tyrimas 2022 m.

Lietuva

Respondentų skaičius
Iš viso moterys vyrai kaimas miestas pastabos
420 221 199 208 212

25 449 13 574 11 875 12 468 12 981

1.Gyvenimo kokybės, sveikatos vertinimas

Lyginant Lietuvos ir Trakų raj. savivaldybės gyventojų savo gyvenimo ir sveikatos 
kokybės vertinimą, galima teigti, kad Trakų raj. savivaldybės gyvenimo kokybės rodikliai yra geresni nei
Lietuvos rodikliai:  63,1 proc. gyventojų jaučiasi laimingi ir labai laimingi.

Suaugusiųjų, kurie savo 
gyvenimo kokybę vertina, kaip 
gerą ar labai gerą, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie savo dabartinę 
sveikatos būklę vertina, kaip gerą ar 
labai gerą, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie jaučiasi 
laimingi ar labai laimingi, dalis 
(proc.)

79,9 63,8 63,1
69,5 62,4 59,9

1.2. Prislėgta nuotaika, artimi žmonės, ilgalaikės problemos ir gyvensenos keitimas

Trakų raj. savivaldybės gyventojus rečiau apima prislėgta nuotaika, bet dažniau trūksta 
artimo žmogaus, daugiau ilgalaikių problemų, daugiau bandymų keisti savo gyvenseną nei visoje 
Lietuvoje. 

Suaugusiųjų, kurie 
neturi nė vieno artimo 
žmogaus, kurio galėtų 
pasitikėti susidūrus su 
sunkiomis asmeninėmis 
problemomis, dalis 
(proc.)

Suaugusiųjų, kuriuos per
praėjusį mėnesį buvo 
apėmusi prislėgta 
nuotaika, nerimas labiau 
nei ankščiau, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie turi 
ilgalaikių sveikatos 
problemų, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie per 
paskutinius 12 mėn. 
bandė keisti savo 
gyvenseną, bet nepakeitė,
dalis (proc.)

8,4 21,0 39,6 65,6
5,8 23,5 36,9 64,8

2. Sveikatos elgsena (fizinis aktyvumas ir mitybos įpročiai)

15

2017 m. 2018 m. 2019 m. 2020 m. 2021 m.
0

10

20

30

40

50

60

70

80

90 81.1 81.5 80.9 81.5 82.1

36 35.6 32.3 31 35

Lietuvos ir Trakų raj. savivaldybės aktyvių 
slaugytojų (įskaitant akušerius) sk.

Lietuva Trakų raj. savivaldybė



                      Trakų raj. gyventojų fizinio aktyvumo (mažiau nedaug), vaisių ir daržovių vartojimo 
rodikliai geresni nei Lietuvoje, didesnis rodiklis gazuotu ir energinių gėrimų vartojimo. 

Suaugusiųjų, kurie užsiima 
energinga fizine veikla bent po 30 
min. 5 dienas ir daugiau per 
savaitę, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie bent kartą per 
dieną valgo vaisius (neskaitant 
sulčių), dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie bent kartą per 
dieną valgo daržoves (neskaitant 
bulvių), dalis (proc.)

27,6 43,3 54,4
28,3 36,6 46,1

Suaugusiųjų, kurie bent 
kartą per dieną valgo 
saldumynus, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie bent 
kartą per dieną geria 
gazuotus saldžiuosius 
gėrimus, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie bent 
kartą per dieną geria 
energinius gėrimus, dalis 
(proc.)

Suaugusiųjų, kurie 
papildomai nededa 
druskos į paruoštą 
maistą, dalis (proc.)

24,9 11,5 5,6 43,4
18,6 5,4 1,8 39,9

3. Rizikingas elgesys. 

3.1. Tabako gaminių bei elektroninių cigarečių vartojimas.

Trakų rajono savivaldybės gyventojų tabako gaminių vartojimo rodikliai geresni nei 
Lietuvoje, bet elektroninių cigarečių rūkimas yra didesnis.

Suaugusiųjų, kurie 30 
dienų kasdien vartojo 
tabako gaminius, dalis 
(proc.)

Suaugusiųjų, kurie 12 
mėn. kasdien vartojo 
tabako gaminius, dalis 
(proc.)

Suaugusiųjų, kurie 30 
dienų kasdien rūkė 
elektronines cigaretes, 
dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie 12 
mėn. kasdien rūkė 
elektronines cigaretes, 
dalis (proc.)

15,3 15,3 8,8 8,4
16,3 15,9 5,2 4,9

3.2.Alkoholio ir narkotinių ar psichotropinių medžiagų vartojimas.

                    Didesni nei Lietuvoje Trakų rajono savivaldybės alkoholio ir narkotinių medžiagų vartojimo
rodikliai.

Suaugusiųjų, kurie per 
paskutines 30 dienų 
kasdien vartojo 
alkoholinius gėrimus, 
dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie per 
paskutines 30 dienų 
kartą per savaitę ir 
dažniau vartojo 
alkoholinius gėrimus, 
dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie per 
paskutines 12 mėn. kartą
per savaitę ir dažniau 
vartojo alkoholinius 
gėrimus, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie bent 
kartą perį savo gyvenimą
vartojo narkotinių ar 
psichotropinių medžiagų 
be gydytojo paskyrimo, 
dalis (proc.)

1,9 25,0 23,7 12,7
1,4 21,8 18,3 12,0

3.3.Saugumas kelyje.

           Trakų rajono savivaldybėje gyventojai dažniau segi saugos diržą važiuodami automobiliu, 
dažniau dėvi šalmą važiuodami dviračiu, bet atšvaito nešiojimo rodikliai blogesni nei Lietuvoje. 

Suaugusiųjų, kurie visada tamsiu 
paros metu būdami lauke nešioja 
atšvaitus, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie visada segi 
saugos diržą važiuodami 
automobiliu, dalis (proc.)

Suaugusiųjų, kurie visada dėvi 
šalmą važiuodami dviračiu, dalis 
(proc.)

32,4 94,0 17,2
32,8 91,2 10,2

16



IŠVADOS

Demografija ir socioekonominė situacija Trakų rajono savivaldybėje 2021 m.
Mažėja:
-vidutinis metinis gyventojų skaičius                                 (2020 m.-32 877 asm.;  2021 m- 32 182 asm.);
-vidutinė tikėtina gyvenimo trukmė                                    (2020 m.- 75,3;     2021 m- 73,0);
- darbingo amžiaus gyventojų skaičius                               (2020 m.- 20 616 asm.;  2021 m.- 20 550asm.);
- gimstamumas (gyvų gimusių sk.)                                     (2020 m.- 268 vaikų;     2021 m.- 265);
- gyventojų sk. pokytis (1 000 gyv.)                                   (2020 m.- 20,4;              2021 m.- 8,7);
- nepilnamečių, įtariamų padarius nusikalstamas 
veikas, sk. (100 000 v.)                                                        (2020 m.- 896,5;  2021 m.-567,7).
Didėja:
 -vaisingo amžiaus moterų dalis %                                               (2020 m.- 40,7 %; 2021 m.- 41,3%); 
 - gyventojų mirtingumas (asm.)                                                   (2020 m.- 500,       2021 m.- 532);
 - santuokų sk. 1 000 gyv.                                                             (2020 m.- 4,9,      2021 m.- 5,2);
 - registruoto nedarbo lygis %                                                       (2020 m.- 11,   2021 m.- 12,6 %);
 - ilgalaikio nedarbo lygis, darbo jėgos%                                      (2020 m.- 2,3%,  2021 m.- 4,8%);
 - mokinių, gaunančių nemokamą maitinimą, sk.1000 gyv.          (2020 m.- 218,2,  2021 m.- 309);
 - socialinės pašalpos gavėjų sk. 1000 gyv.                                   (2020 m.- 18,3, 2021 m.- 25,3);
 - nusikalstamų veikų, susijusių su narkotikais 100 000 gyv.       (2020 m.- 48,2, 2021 m.- 74,3);
 - gyventojų, įtariamų padarius nusikalstamas veikas, sk. (100000 gyv.) (2020 m.- 740,7, 2021 m.- 857)

Sveikatos būklė Trakų rajono savivaldybėje 2021 m.
Daugėja:                                                                                                                                                         
-sergančių kraujotakos, virškinimo, kvėpavimo sistemos, infekcinėmis, COVID-19 ligomis, psichikos  
sutrikimais;
-2021 m. Trakų raj. savivaldybėje mirė 532 gyventojų (2020 m.- 500 asm.);

- mirtingumas nuo COVID-19 ligos;

- tikslinės populiacijos dalis (proc.), dalyvavusi ŠKL programoje.

 Mažėja:

- mirtingumas nuo savižudybių, išorinių mirt. priežasčių, infekcinių ligų, kvėpavimo, kraujotakos sist.
ligų, piktybinių navikų;

-tikslinės  populiacijos  dalis  (proc),  dalyvavusi  krūties  vėžio,  gimdos  kaklelio,  storosios  žarnos
programoje.

Sveikatos priežiūros ištekliai ir sveikatos priežiūros įstaigų veikla Trakų raj. savivaldybėje.
Mažėja:
- išvengiamų hospitalizacijų sk. 1 000 gyv.                               (2020 m.- 17,4; 2021 m.- 13,0);
- išvengiamų hospitalizacijų sk. 1- 17 m. 1000 gyv.                  (2020 m.- 22,4; 2021 m.- 12,1);
- išvengiamų hospitalizacijų sk. 18- 64 m. 1000 gyv.                (2020 m.- 6,9; 2021 m.- 5,5); 
- išvengiamų hospitalizacijų sk. 65+ 1000 gyv.                         (2020 m.- 50,2; 2021 m.- 41,0).
Daugėja:                                                                                                                                                         
- apsilankymų pas gydytojus sk. 100 gyv.                                  (2020 m.- 620,6; 2021 m.- 703,7);
- apsilankymų pas šeimos gydytojus 100 gyv.                           (2020 m.- 379,1; 2021 m.- 427,0).  
                                 
 -Trakų raj. savivaldybės gyvenimo kokybės rodikliai yra geresni nei Lietuvos rodikliai, 63,1 proc. 
gyventojų jaučiasi laimingi ir labai laimingi;                                                                                                 
-Trakų raj. gyventojų fizinio aktyvumo, vaisių ir daržovių vartojimo rodikliai geresni nei Lietuvoje, 
didesnis rodiklis gazuotu ir energinių gėrimų vartojimo;                                                                               
-Didesni nei Lietuvoje Trakų raj. savivaldybės alkoholio ir narkotinių medžiagų vartojimo rodikliai.

17



REKOMENDACIJOS

Politikos formuotojams.
 Stiprinti visų psichoaktyviųjų medžiagų kontrolę ir jų vartojimo prevenciją. Rengti, vykdyti

bei  vertinti savivaldybėje  vykdomas  psichoaktyviųjų  medžiagų  kontrolės  ir  vartojimo
prevencijos programas, užtikrinant stabilų prevencinių programų finansavimo šaltinį, skelbti
jas  savivaldybės  interneto  svetainėje  bei  sudaryti  vietos  gyventojams  galimybę  dalyvauti
viešuose  psichoaktyviųjų  medžiagų  kontrolės  ir  prevencijos  priemonių  įgyvendinimo
projektuose ir konsultacijose;  

 Kontroliuoti ir mažinti alkoholinių gėrimų prieinamumą (licencijų verstis mažmenine prekyba
alkoholiniais gėrimais išdavimą).  Visas už mažmeninės prekybos licencijos pratęsimą gautas
lėšas savivaldybė privalėtų skirti specifiškai su psichoaktyviųjų medžiagų vartojimu susijusių
problemų sprendimui.

 Sukurti  savivaldybėje  priemonių  planą  ir  numatyti  finansavimą,  siekiant  užtikrinti  gerai
apmokamas ir  patrauklias  darbo vietas  medicininiam personalui,  ypač  šeimos  gydytojams ir
slaugytojams. 

 Sukurti ir įgyvendinti savivaldybėje skatinimo naudotis prevencinėmis sveikatos programomis
sistemą, kuri leistų padidinti jomis besinaudojančių savivaldybės gyventojų kiekį taip išvengiant
vėlai diagnozuotų, sudėtingai gydomų ir letalinių piktybinių navikų atvejų.

Visuomenės sveikatos specialistams.
  Skleisti sveikatos raštingumo informaciją, ugdyti sveikos gyvensenos įgūdžius ir didinti

žmonių sąmoningumo lygį;
 Nuolat  viešinti  informaciją  apie  valstybės  finansuojamas  piktybinių  navikų,  širdies,

kraujagyslių ir diabeto prevencines programas ir jų vykdymą;
 Inicijuoti kuo įvairesnių diskusijų, masinių renginių, individualių konsultacijų, mokymų

visiems  gyventojams  dėl  piktybinių  navikų  ir  širdies  ir  kraujagyslių  ligų  prevencinių
programų svarbos Trakų rajono savivaldybės visuomenės sveikatos biure;

 Skatinti gyventojus rinktis sveikatai palankius maisto produktus, atsisakyti žalingų įpročių,
išmokti valdyti stresą;

 Užtikrinti  tėvų  informavimą apie  vaikų  bei  rizikos  grupių  vaikų  tikrinimą,  o  ugdymo
įstaigų  vadovams teikti  pasiūlymus  dėl  mokyklos  aplinkos,  sąlygų  ir  ugdymo proceso
gerinimo,  patalpų  vėdinimo,  užkrečiamųjų  ligų  epidemiologinės  priežiūros  priemonių
įgyvendinimo; 

   Mokyklose  dirbantys  visuomenės  sveikatos  biurų  specialistai,  bendradarbiaudami  su
socialiniais pedagogais, galėtų nesunkiai identifikuoti rizikos grupes ir atlikti alkoholio ir
narkotikų vartojimo rizikos vertinimą;

Ataskaitoje vartojamos santrumpos:
Asm. – asmenys 
Sist. – sistemos
Gyv.  – gyventojai
Sav. – savivaldybė.

18



DETALŪS METADUOMENYS

Dokumento sudarytojas (-ai)
Trakų rajono savivaldybės administracija, Vytauto g.
33, LT-21106 Trakai , Lietuva (2023-05-08 8:35:42
AM)

Dokumento pavadinimas (antraštė)
DĖL TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2021
METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS
STEBĖSENOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO

Dokumento registracijos data ir numeris 2023-05-04 Nr. S1E-25

Dokumento gavimo data ir dokumento gavimo
registracijos numeris -

Dokumento specifikacijos identifikavimo žymuo ADOC-V1.0

Parašo paskirtis Pasirašymas

Parašą sukūrusio asmens vardas, pavardė ir pareigos Andrius Šatevičius, Meras

Parašo sukūrimo data ir laikas 2023-05-05 15:37:52 (GMT+03:00)

Parašo formatas XAdES-XL

Laiko žymoje nurodytas laikas 2023-05-05 15:37:54 (GMT+03:00)

Informacija apie sertifikavimo paslaugos teikėją RCSC IssuingCA,VI Registru centras - i.k.
124110246,RCSC,LT

Sertifikato galiojimo laikas 2023-01-10 3:02:43 PM–2025-01-09 3:02:43 PM

Informacija apie būdus, naudotus metaduomenų
vientisumui užtikrinti -

Pagrindinio dokumento priedų skaičius 1

Pagrindinio dokumento pridedamų dokumentų
skaičius -

Programinės įrangos, kuria naudojantis sudarytas
elektroninis dokumentas, pavadinimas DocLogix v12.8.7.0

Informacija apie elektroninio dokumento ir
elektroninio (-ių) parašo (-ų) tikrinimą (tikrinimo
data)

Tikrinant dokumentą nenustatyta jokių klaidų ( 2023-
05-08 8:35:42 AM)

Elektroninio dokumento nuorašo atspausdinimo data
ir ją atspausdinęs darbuotojas

2023-05-08 8:35:42 AM atspausdino Ugnė
Banevičiūtė-Karpovičienė

Paieškos nuoroda -

Papildomi metaduomenys -


	TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS TARYBA
	SPRENDIMAS
	DĖL TRAKŲ RAJONO SAVIVALDYBĖS 2021 METŲ VISUOMENĖS SVEIKATOS STEBĖSENOS ATASKAITOS PATVIRTINIMO

	ĮVADAS
	SAVIVALDYBĖS PRIORITETINIŲ PROBLEMŲ ANALIZĖ Prioritetinių problemų pasirinkimo motyvai: 1. Mirtingumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.; 2.Mirtingumas nuo alkoholio sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.; 3. Šeimos gydytojų sk. 10 000 gyv., Gyventojų apsilankymų pas gydytojus skaičius 1 gyv. - kaip prioritetinę problemą analizuojami uždaviniai, kurių įgyvendinimas sekasi prasčiausiai, vertinant keleto metų pokyčius. 4. Tikslinės populiacijos dalis %, 2 metų bėgyje dalyvavusi krūties vėžio programoje; Tikslinės populiacijos dalis %, 3 metų bėgyje dalyvavusi gimdos kaklelio programoje- išrinkti ne pavieniai rodikliai, kurių reikšmės yra raudonojoje zonoj, bet rodiklių rinkiniai, atspindintys LSS uždavinių įgyvendinimą.
	1.Mirtingumas nuo narkotikų sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.
	2.Mirtingumas nuo alkoholio sąlygotų priežasčių 100 000 gyv.
	Trakų rajono savivaldybės suaugusiųjų gyventojų gyvensenos tyrimas 2022 m.
	REKOMENDACIJOS
	Ataskaitoje vartojamos santrumpos:
	Asm. – asmenys
	Sist. – sistemos
	Gyv. – gyventojai
	Sav. – savivaldybė.

